*Psal. 18.*

facere, nec habere liberum voluntatis arbitrium. Aut certe hoc modo: Prophetæ verba sunt. Lex Domini immaculata conuertens animas. Neque Deus igitur neque homo in peccatoris conuersione quicquam agit, sed hoc solius legis officium est. En idem argumenti genus. Tria antecedentia ex scripturæ quidem fontibus hausimus, sed conclusiones nostræ sunt, quas scripturis adiecimus. Sed quoniam hæc argumentandi ratio sophistica est, nostræ tres conclusiones falsæ sunt. Hæc cum mecum reputo, teque, quem in cæteris rebus prudentiæ laude dignissimum mædico, in hoc maximi ponderis negotio impostorum aucupio & fraude captum, ac diaboli cassibus implicatum video, pro meo in te more, tuam vicem miseriamque deploro.

*Isaiæ 1.*

Vis aliud exemplum? Lauamini, inquit Deus per prophetam, mundi estote. homo igitur in mentis suæ purgatione totum facit. Hoc consequens iure negabis, at tamen ex eodem artificio, ex eadem officina, qua tuum illud, genuit. Quale igitur tuum? Prophetæ verba sunt, inquis, Laua me Domine ab iniquitate mea. Item: Cor mundum crea in me Deus. homo igitur in cordis sui lotionem nihil facit, nihil potest. Vis me hanc tuam conclusionem amplecti? Recipe & tu meam, quæ tuæ nihil lo deterior est. Sed quoniam id à te obtineri non

non debet, nec potest, quid hinc faciendum existimas? Quid? nisi ut hanc nostram argumentandi rationem sophisticam esse ambo intelligerēs, illas conclusiones quas de nostro scripturæ verbis adiecimus, reiiciamus, solasque scripturæ sententias, è quibus tanquam ex fontibus illas conclusiones videbamus haurire, pro veris retineamus. Illis igitur prophetæ verbis: Laua me Domine ab iniquitate mea: istud adiecis de tuo, Deus ergo in hominis purgatione facit omnia. Huic autē Dei ad homines dictę sententię, Lauamini, mundi estote: de meo adieci, Homo igitur in sua spiritali lotione omnia facit. Si hanc meam adiectionem repudiandam putas, cur ego tuam amplectar? Hæ duæ adiectiones non Dei verba, sed nostra sunt. Vtraque ergo repudiata solum ac purum Dei verbum retineamus, & nihil inter nos cōtrouersię relinquatur. Deum igitur in nostra conuersione plurimum operari credendum est, alioqui non rogaretur à Propheta, ut illum lauaret atque conuerteret. hominem quoque in sua conuersione aliquid facere, non est dubium, alioqui eum diuina sapientia non rogaret, neque præciperet his verbis: Lauamini, mundi estote, & conuertimini ad me: sed omnia per se Deus ageret, nec ab hominibus aliquid postuleret. Vnde in Apocalypsi quidam vestes suas in sanguine agni

M 2 deal.

dealbasse dicuntur. Vide quàm facile hæc  
 tione ad veram scripturarum intelligentiam  
 peruenire possemus. Quam vt sequaris, & cõ  
 clusiones quæ ex scripturis sumi videtur ce  
 pendas, etiam atq; etiam à te peto. Id si ante  
 fecisses, nunquam illi veteratores, & callidi  
 quos admiraris, te circumuerti, ac sophisma  
 tum suorum tendiculis implicatum, in suam  
 factionem adduxissent, nunquam ita temere  
 maiorum tuorum religionem ac fidem dele  
 rens, in aduersariorum castra transisses. Bea  
 tus Hilarius, nostræ Galliæ lumen, in Com  
 mentariis in Psal. 118. multa diuinitus in hæc  
 sententiam scripsit, cuius verba subiiciens,  
 tanto viro potius, quàm illis tuis impostori  
 bus ac sophistis te crediturum esse confido.  
 Impiæ, inquit, est volûtatis, existimare idcir  
 co se ea quæ sunt credentiũ propria non con  
 sequi, quod sibi à Deo indulta non fuerint.  
 Sed omnem occasionem huius impiæ excu  
 sationis propheta summouit. Primum enim  
 cum orat, conueniens infirmitati suæ egit of  
 ficium. Dehinc Dei muneribus humanæ de  
 uotionis studia cõnexuit. Cum enim ait, Le  
 gem pone mihi Domine in via præceptorũ  
 tuorum: quid secundum nostræ orationis hu  
 militatem Dei esset, ostendit. Cum autem  
 subiecit, Et exquiram eam semper: officium  
 deuotionis suæ protulit, & in cæteris quoque  
 vtrumque

utrumque quodam complexu sibi inuicem colligauit, cum deduci se in semita postulauit, & cum id ipsum uoluit. Prius enim que à Deo sunt, cum honore præposuit; & tunc que à se, cum confessione subiecit. Ita diuus Hilarius Dei auxilium, & humanæ deuotionis officium colligans atque coniungens, utrumque; necessarium esse demonstrat. Qua in re longè aliis argumentis utitur, quàm uos. Neque enim ex eo quòd Dei auxilium David postulat, cum nihil posse, sed ex eo quòd ille Dei muneribus humanæ deuotionis studia connectens, se legem Dei exquisiturum esse dicebat, officium nostrum cum Dei auxilio & gratia colligari debere concludit. Quæ autè hac de re hactenus diximus, ea tibi sufficere posse existimo, teque cum ecclesia Dei, sanctisque patribus iuxta scripturarum auctoritatem atque sententiam deinceps crediturum esse confido, hominem in sua conuersione aliquid posse, nec à Deo omnia fieri, & consequenter illum & uoluntatis libertate præditum esse, & ad bona opera gerenda aliquid uirium habere, quæ quanquam infirmæ sunt & imbecillæ, tamen cum potentissimus gratiæ Dei fauor accedit, homini nihil impossibile est. Vides igitur non solum omnes allegationes tuas uicioso quodam malæ intelligentiæ fundamento ac sensu, quæ diuinis lite-

ris attribuis, niti, verumetiam omnia argu-  
 menta tua quibus liberum voluntatis arbi-  
 trium conaris euertere, sophistica, fallacia, ca-  
 ptiosa esse? A te igitur peto, vt & tuæ salutis  
 velis habere rationem, & quoniam hîc agitur  
 non de vmbra asini, sed de vita & de salute  
 tua, verane sint ea quæ iam diximus, quæro  
 animo tranquillaque mente consideres. Quæ  
 cum vera esse deprehenderis, in quantum et  
 roris ac confusionis barathrum, dum illorû  
 impostorum calliditatem, fraudesque minus  
 caues, te ipse coniecero, liquidò intelliges.  
 Nullus hîc est negligentia, nullus socordie lo-  
 cus, neque iam aliena, sed tua res agitur. Non  
 hîc de fumo disceptamus, nec de lana capi-  
 na rixamur, sed hoc negotium ad animæ tuæ  
 quam toti mundo iure anteponimus, salutem  
 pertinet. Quæ cum ita sint, non erat hîc so-  
 phismatibus, ac puerorum in morè captiu-  
 culis agendum, sed omni concertatione per-  
 tinaciaque deposita, prudenter ac mature, quic-  
 quid cõtra fidem nostram ab aduersariis ad-  
 ferebatur, examinandum erat, antequam aut  
 ipsa fides reiiceretur, aut in eius locum perfi-  
 dia reciperetur à nobis. Insignis enim est te-  
 meritas, cum aut falsa aut incognita res ap-  
 probatur. Nec quicquam est turpius, quam  
 cognitioni & perceptioni assertionem appro-  
 bationemque præcurrere. Quare quod tu cum

maio-

maiorum tuorum religioni ac fidei nuncium remissisti, facere neglexisti, ut aduersariorum argumenta rationesque diligenter expederes, vel nunc cum tibi & tuum errorem, & illorum à quibus circumuentus & captus es, fraudem ita perspicue demonstrauius, facere stude. Adhuc diligentiae locus est. Itaque quod tibi eripuit ignauia, reddat industria. Quid cessas? quid haeres? Nihil tibi neque graue praecipimus, neque difficile suademus. Illi verò impostores tui, qui tibi in hoc liberi arbitrij dogmate pro veritate mendacium, pro luce tenebras, pro fide perfidia tradiderunt, in cæteris quoque, quibus contra ecclesiae catholicae, in qua Christo nomen dedisti, fidem supra petram diuina voce fundatam, te prauis opinionibus imbuerunt, pari (mihi crede) candore, eademque sinceritate in cæteris abusi sunt, quemadmodum à Catholicis doctoribus, si odio quod in eos iniuria concepisti, paulisper deposito, veritatem ab iis discere volueris, facillimè intelliges. Tui ergo siue ministri, siue cõcionatores in nos multa cõfingunt, tibi que falsò persuadent, nos contra perspicuam verbi Dei veritatem, contra scripturarum auctoritatem atque sententiam docere nonnulla, quorum si velles scire rationem, videres profectò nos in singulis fidei dogmatibus ne latum quidem vnguem à verbi Dei regula, ipsaque